
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 191 del 26/04/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLE INFESTANTI SPONTANEEE ERBACEE
SOPRA E SOTTO I MARCIAPIEDI, NEI RIQUADRI ALBERI E NELLE AREE
PUBBLICHE ACCESSORIE E DI PASSAGGIO IN AMBITO URBANO ESCLUSA LA
RACCOLTA E L’ALLONTANAMENTO A RIFIUTO. Periodo 26/04/2023 –
25/06/2023. ANNO 2023. SMART CIG Z523ADAD5D. DETERMINA A
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici".
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro

RILEVATA la necessità di mantenimento e miglioramento dello stato manutentivo dei marciapiedi e aree pubbliche,
e VALUTATO che si rende opportuno affidare il servizio in oggetto ad operatore economico esterno in affianco
all’attività svolta dal personale dipendente;



VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o
di una concessione, le stazioni appaltanti individuano un Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi della
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

RITENUTO di mantenere in capo a sé le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

VISTO il Capitolato Tecnico Prestazionale, agli atti del procedimento, redatto dai Tecnici dell’Ufficio Strade, che
disciplina i rapporti tra Affidante ed Affidatario, individua le prestazioni necessarie a ottenere il risultato posto
come obiettivo, ed infine individua dettagliatamente le aree di esecuzione del servizio in parola;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120,
come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di servizi di importo inferiore a €
139.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre ;

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 – conferma la validità dei previgenti
obblighi di approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip tra i quali in
particolare l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mepa – Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, per gli acquisti e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 7, c. 2 del D.L. n.
52/2012 convertito in Legge dalla L. n. 94/2012);

DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque è stato possibile
legittimamente condurre su tale piattaforma – anziché su MEPA – la trattativa diretta con l’operatore individuato per
l’affidamento del servizio in oggetto;

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i., il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di
documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di
trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure interamente
gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016 e smi;

DATO ATTO pertanto che :
- in data 13.04.2023 è stata indetta trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica
web https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

- la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice identificativo n. 554;
- è stata invitata a presentare offerta la ditta MARCONDIRO COOPERATIVA SOCIALE con sede in Alessandria,
CAP 15121 – Corso Lamarmora 6 – P. IVA 01704520061, resasi disponibile alla realizzazione del servizio in
oggetto nei tempi e secondo le modalità richieste;

PRESO ATTO che l’offerta è stata regolarmente caricata sul sistema entro il termine ultimo fissato per la sua
presentazione e che è stata registrata al Protocollo generale del Comune al n. 8267 di data 19/04/2023;

DATO ATTO che:
- l’esame dei documenti presentati dal soggetto sunnominato, tra i quali il Capitolato Tecnico Prestazionale firmato

per accettazione, ha avuto esito positivo;
- che l’offerta a corpo ammonta a netti € 11.182,13 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00 oltre IVA 22%

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/


(pari ad € 2.680,07), per una spesa complessiva di € 14.862,20;
- è stato acquisito lo Smart CIG n. Z523ADAD5D;

CONSIDERATO che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa Amministrazione ipotizzando un
andamento climatico ordinario nel periodo di durata del servizio in oggetto e che la ditta è in possesso dei requisiti
di carattere generale;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta acquisendo DURC dallo Sportello Unico Previdenziale (prot.
INPS_34695759) con scadenza 15/06/2023;

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le modalità
di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi;

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e ad impegnare la somma suddetta;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile all’oggetto:
“Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile all’oggetto:
"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2023/2025” e s.m.i.;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi;
- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020,in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a), così come modificato

dall’Art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1. del D.L. 77/2021, convertito con legge n.108/2021;
- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia

di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";



- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. Di dare atto che, per l’affidamento in oggetto atto, il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del

Procedimento (R.U.P), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e delle Linee Guida n. 3;
3. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con legge 11/09/2020 n. 120,

così come modificato dall’Art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1. del D.L. 77/2021, convertito con legge
n.108/2021, alla ditta MARCONDIRO COOPERATIVA SOCIALE con sede in Alessandria, CAP 15121 – Corso
Lamarmora 6 – P. IVA 01704520061 , il servizio di cui all’oggetto, per un importo di € 11.182,13 oltre oneri
per la sicurezza pari ad € 1.000,00 oltre IVA 22% (pari ad € 2.680,07), per una spesa complessiva di €
14.862,20, come da trattativa diretta n. 554 espletata sulla piattaforma telematica web
https://cucvalenza.acquistitelematici.it ;

4. che il servizio finanziario, ai sensi dell’Art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla registrazione
definitiva dell’impegno, necessario a copertura della spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, pari
ad € 14.862,20 sul bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 nel modo seguente:

Articolo
Numero Id.
Missione

Programma

Capitolo Descrizione numero
impegno

Importo

1
9051301 10905301 Manutenzione aree verdi 2023/838/2023/1 14.862,20 €

9
5

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.)
e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n.267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di €
14.862,20, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza Pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

Entro il secondo semestre 2023 € 14.862,20

6. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le
modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

7. Di dare atto che, al momento della liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica sulla regolarità
Contributiva (DURC) della ditta suddetta;

8. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/
https://cucvalenza.acquistitelematici.it/


Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010
n. 217);

9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, nonché Responsabile del Procedimento, l’insussistenza di
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

10.Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto
segue:
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente
sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti
amministrativi;

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione
Trasparente - sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di secondo livello
“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di
primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto
equivalente” .

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 191 del 26/04/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLE INFESTANTI
SPONTANEEE ERBACEE SOPRA E SOTTO I MARCIAPIEDI, NEI
RIQUADRI ALBERI E NELLE AREE PUBBLICHE ACCESSORIE E
DI PASSAGGIO IN AMBITO URBANO ESCLUSA LA RACCOLTA
E L’ALLONTANAMENTO A RIFIUTO. Periodo 26/04/2023 –
25/06/2023. ANNO 2023. SMART CIG Z523ADAD5D.
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 26/04/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


